
 diário oficial Nº 34.751  213 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 974/2021– CGP/SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1074525 e apresentação do Laudo Mé-
dico nº 79580
RE S O L V E: CONCEDER, 150 (cento e cinquenta) dias de afastamento 
como Licença para Tratamento de Saúde, no período de 07/09/2021 a 
03/02/2022, para (a) servidor (a), ELIZABETH FEIO BOULHOSA, matrícu-
la: 3204910/1, cargo: Assistente Social, Órgão: SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSIS SOC TRAB EMP E RENDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 07 
de outubro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 975/2021– CGP/SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1074525 e apresentação do Laudo Mé-
dico nº 79585
R E S O L V E: CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença, para Tratamento 
de Saúde, no período de 22/08/2021 a 20/10/2021, para (a) servidor (a), 
SAMEA ALBUQUERQUE DA COSTA SARE, matrícula: 57191747/1, cargo: 
Assistente Administrativo, Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS SOC 
TRAB EMP E RENDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 07 
de outubro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 976/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Processo: 2021/1074525 e considerando a apresentação do Laudo Médico 
nº 79581
R E S O L V E: CONCEDER, a Readaptação Funcional Definitiva, a contar de 
16/09/2021, para o servidor, WALTER WILLEN RAIOL BARBOSA, Matrícula 
nº 57191743/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Lotado 
nesta SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro de 2021
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 979/2021– CGP/SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1074525 e apresentação do Laudo Mé-
dico nº 79581
R E S O L V E: CONCEDER, 20 (vinte) dias de afastamento de Licença, para 
Tratamento de Saúde, no período de 27/08/2021 a 15/09/2021, para (a) 
servidor (a), WALTER WILLEN RAIOL BARBOSA, matrícula: 57191743/1, 
cargo: Assistente Administrativo, Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AS-
SIS SOC TRAB EMP E RENDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 07 
de outubro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 721838

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1076/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1118523
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 4 A 1/2(QUATRO E MEIA) diária PARA 

CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: s Maria Jacirena de Souza Barbosa 
- matricula 54192688/1, Natércia Freire França - matricula 335940-3 e 
Cledison Brabo dos Santos, que se deslocarão para o município de Tu-
curuí no período de 02 a 06/11/2021,COM OBJETIVO DE Capacitação de 
Trabalhadores do SUAS, SINASE e SISAN, CUJO MOTORISTA QUE REALI-
ZARÁ O DESLOCAMENTO RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS, 
MAT.35076.
Orçamentária: 87101- 08.128.1505.8399 0139002241 246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIA RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1,
PORTARIA Nº 1081/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1212105
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 02 E ½ (DUAS E meia) diárias 
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: INOCENCIO RENATO GASPA-
RIM,5945555/1,SECRETARIO DE ESTADO,MARIA DE JESUS ALVES VIEI-
RA,51855795/4,ASSESSORA ESPECIAL I,GUILHERME AUGUSTO DE AL-
MEIDA CARPEGGIANI,5946562/2,ASSESSOR ESPECIAL I,ADONAI DO SO-
CORRO DA CRUZ GONÇALVES,57231288/3,DIRETOS, que se deslocaram 
ao município de Igarapé-Miri/PA no período de 22 a 234/10/2021 com 
objetivo de Participar de Reunião sobre os Programas de Assistência So-
cial,Trabalho Emprego e Renda com a Gestão Municipal e WELLINGTON 
TADEU RAMOS MELO Colaborador Eventual Conduzir veiculo com o senhor 
Secretario da SEASTER.
Classificação Orçamentária: 43.101- 08.244.1505.8863 F: 
0101006357/0101 234.191 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIA RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1,
PORTARIA Nº 1084/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1117482
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 5 E ½ (CINCO E meia) diária PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: CAMILA PRAZERES DE SOUSA, Cola-
boradora Eventual, CPF: 006.533.512 - 08, o qual se deslocará ao mu-
nicípio de XINGUARA/PA no período de 22 a 27/11/2021, conforme PV 
nº 1103/2021 - DISAN, em anexo, com objetivo de Monitoramento das 
Cozinhas Comunitárias.
Classificação Orçamentária: 43.101- 08.244.1505.7678 0101 261.877 
339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1086/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1032499
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 04 E ½ (QUATRO E meia) diária 
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: HELENA CLAUDIA DA COSTA GO-
MES,3222721/1,Chefe de Núcleo Regional,3222721/1,MARGARETH DAS 
GRAÇAS MACHADO DE LIMA,3233765/3 AGENTE ADMINISTRATIVO o qual 
se deslocaram aos municípios de Abaetetuba e Barcarena/PA no período 
de 25 a 29/10/2021, com objetivo de disponibilidade orçamentária para 
atender despesa com atualização cadastral do BEPAH.
Classificação Orçamentária: 87.101- 08.244.1505.8899. 0139002241 
233.893 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 721720

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1078 /2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, conforme escala abaixo:


